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Conceptualitzacio del PLATER
Document base: PROENCAT 2050

Davant I'emergencia climatica, des de Catalunya s’aposta per un canvi de model energetic que no
contribueixi al canvi climatic basat en energies renovables amb "horitzé 2050.

Aquesta previsid de transicid energetica s’ha projectat a la PROENCAT 2050 (la prospectiva
energetica de Catalunya en I'horitzé de I'lany 2050).

'escenari esta basat en la produccio d’energia electrica d’origen renovables, principalment
d’energia eolica i solar fotovoltaica.

Respon a la pregunta: QUE | QUANT NECESSITEM? PH"ENGA ENERGETICA
CATALUNYA
i I IIiI I #PROENCATZ2050



https://icaen.gencat.cat/ca/l_icaen/publicacions/prospectiva-energetica-de-catalunya-2050/

Conceptualitzacio del PLATER
Document base: PROENCAT 2050

Energies no renovables
Cicles combinats
Cogeneracid no renovable
Altres no renovables
Nuclear

Emmagatzematge
Hidraulica de bombament
Bateries

Escenari objectiu (MW)

2017
7.809,10
3.714,20
826
122,2
3.146,90

2030
6.349,50
3.714,20
470,2
50,7
2.114,40

Escenari objectiu (MW)

2017
534
534
0

2030
2.234,00
2.034,00
200

Ocupacio del territori

800 km?

2,5%

2040
1.699,90
1.699,90
0
0
0

2040
4.034,00
3.534,00
500

2050

O O O © o

2050
7.234,00
3.734,00
3.500,00

Energies renovables
Hidraulica
RSU renovable
Cogeneracio renovable
Biogas
Biomassa forestal i agricola
Eolica

terrestre

marina
Fotovoltaica

teulades

altres

terra
Solar termoeléctrica

Escenari objectiu (MW)

2017
3.477,40
1.825,50
26,2
0
60,1
4
1.268,70
1.268,70
0
268,6
181,5
0
87,2
24,3

2030
15.408,40
1.825,80
26,2
72
65,4
4
6.234,20
5.234,20
1.000,00
7.156,50
2.185,20
512,6
4.458,80
24,3

2040
42.967,20
1.825,80
26,2
122,4
68,4
4
18.439,00
16.939,00
1.500,00
22.431,50
7.275,90
2.026,60
13.129,00
50

2050
61.861,80
1.825,80
0
122,4
75
0
26.636,00
23.136,00
3.500,00
33.152,70
11.144,40
2.614,00
19.394,30
50

Segons dades presentades de la PROENCAT




Conceptualitzacio del PLATER

Pla territorial sectorial

El PLATER és un pla territorial sectorial:

LU'elabora un departament de la Generalitat, en aquest cas el Departament d’Accido Climatica,
Alimentacio i Agenda Rural a través de I'lCAEN

Ha de contenir unes estimacions dels recursos disponibles, de les necessitats i dels déficits
territorialitzats en el sector corresponent aixi com la determinacid de les prioritats d’actuacio, la

definicié d’estandards i normes de distribucio territorial.

Abasta tot el territori de Catalunya.

Respon a la pregunta: COM HO IMPLANTEM?




Conceptualitzacio del PLATER
Objectius

Determinar les directrius generals de la distribucio arreu del territori de les instal-lacions
d’aprofitament de les energies renovables, incloses les linies electriques d’evacuacid i les
instal-lacions d’'emmagatzematge.

Determinar les prioritats d’actuacié i la definicid d’estandards i normes de distribucio
territorial necessaries per a dur a terme aquesta implantacio d’energia renovable en el
territori, incloses les mesures que minimitzin els impactes derivats de I'elevada demanda de
sol que requereix.

Concretar, si escau, la obligacid de reserva de sol per a la instal-lacié d’energies renovables
necessaria a llarg termini aixi com per a les instal-lacions de transport, distribucid i
emmagatzematge d’energia electrica que requereixi el sistema eléectric.




Conceptualitzacio del PLATER
Objectius

Identificacié de zones pel PLATER — disponibles i propicies + condicionants per a les instal-lacions

Zones definides al PLATER (model proposta Av-aluacln Procediment
. . ambiental de o .
Directiva) projecte administratiu
Zones propicies Exempt (amb
perales Impacte no | excepcions d'acord
energies significatiu | amb la proposta de accelerat
Zones renovables Directiva)
disponibles per
a les energies Impacte
renova bﬁes Altres zones bl;ix Simplificada accelerat
disponibles per
a les energies Impacte _ nurm.al {a{:ceh?rat
renovables moderat Si per a instal-lacions
de menys de 5 MW)




Conceptualitzacio del PLATER
Metodologia i fases

Determinacio de les zones disponibles i les zones propicies per a les energies renovables

1. Fixacid de criteris inicials per a la zonificacio
2. Distribucié comarcal i evolucié temporal dels objectius d’energia eolica terrestre

3. Distribucié comarcal i evolucio temporal dels objectius d’energia solar fotovoltaica

4. Zonificacio i quotes comarcals — e e I RESULTAT
Definici6 de criteris: | ,.c  Zonificacié: Contribucié al | reequilibri | o o 0
- escala territorial g|G |- Zones propicies compliment dels | territorial »| comarcals
- escala local / unitat - zones disponibles objectius de la anys 2030 i
de paisatge - passadissos linies PROENCAT 2050 2040
- escala de projecte eléctriques
RESULTAT
Normes i
recomanacions

Analisi i disseny dels grans passadissos de linies eléectriques d’alta tensié necessaris




Conceptualitzacio del PLATER

Governanca

Per tal de garantir 'equilibri territorial i la igualtat d’oportunitats entre uns territoris i d’altres,
promoure la generacid proxima als punts de consum, donar senyals d’ubicacié de generacid
d’activitat economica i generar llocs de treball locals.

Repartiment de competencies entre els nivells de I'administracio:

Objectius
generals i

Catalunya linies mestres

Comarques

GOVERNANCA

suol9oBIa)U|

NIVELL DE GOVERN

Municipis

Implementacié els criteris especifics d’actuacid
en el territori les zones concretes




Conceptualitzacio del PLATER

Governanca

Per desenvolupar-ho, es tindra
els seglients agents:

MARC REGULATORI ACTUAL

v" Pacte Nacional per ala
Transicid Energética

v Lleidel Canvi Climatic

v" DL 16/2019, de mesures
urgents per a I'emergéncia
climaticai l'impuls a les
energies renovables

v DL 24/2021, d'acceleracio
del desplegament de les
energies renovables
distribuides i participades

Prospectiva energéticade
Catalunya 2050
(PROENCAT 2050)

Administracié local
(Diputacions i consells
comarcals, Oficines
Comarcals de Transicio
Energética—OCTE-)

I

Treballs técnics del Pla
Territorial Sectorialper a la
Implantacioé de les Energies

Renovables a Catalunya

(PLATER)

l

Taula de dialeg social de les
energies renovables

RESULTATS
v' Mapa d'implantacié

¥" Quotes comarcals i
per vegueries

v Governancga

v Compensacions
entre territoris




Situacio actual PLATER

Tramit ambiental- avaluacio ambiental estrategica

Document inicial estrategic: ha de definir les
caracteristiques basiques del futur pla o Plans sectorials
programa i els instruments que el
desenvoluparan, diagnosticar els aspectes
ambientalment rellevants i proposar els objectius

Procediment d’avaluacio ambiental estratégica ordinaria

i criteris ambientals per a I'elaboracié del pla o Promotor Organ ambiental
programa. Esborrany de Pla amb ol-licitud d'inici Gl
document inicial estratégic | (art. 18 L21/2013)
l Document d’abast (+1 mes)

Versio inicial del Pla amb
estudi ambiental estratégic

Info
publica

(45|dies) ¥

de l'expedient
ambiental comp

“(art. 24 L21/2013)

tramesa
iass

Analisi técnica

Declaracio ambiental

estratégica PR—

Aprovacio definitiva




Situacio actual PLATER

Tramit ambiental- avaluacio ambiental estrategica

Tasques

Esbarrany del PLATER + Document Inicial Estratégic
Preparacit consulta plblica prévia (participacid pablica)
s> |Consulta Prévia Organ Ambiental

Document d'abast

Treballs técnics interns

Treballs técnics | juridics del PLATER

Elaboracid versid inicial del PLATER + Estudi Amb. Est.
Informacié pablica | consultes del PLATER + EAE
Revisid esmenes | redaccid final

Declaracié ambiental estratégica. Analisi técnica
PLATER definitiu

Aprovacid del PLATER pel Govern




/. Situacio actual PLATER

a. Tramit ambiental- avaluacio ambiental estrategica

PLA TERRITORIAL SECTORIAL PER A
LA IMPLANTACIO DE LES ENERGIES
RENOVABLES A CATALUNYA
(PLATER)

AVALUACIO AMBIENTAL ESTRATEGICA
—Document d’'objectius i proposits— DEL

PLA TERRITORIAL SECTORIAL PER A LA
PLANIFICACIO | IMPLANTACIO DE LES
ENERGIES RENOVABLES A CATALUNYA

10 de maig de 2023 {PLATER)

Versid 3.9

DOCUMENT INICIAL ESTRATEGIC

Generalital de Catalunya
M Institut Catala d'Energia




Situacio actual PLATER

Tramit ambiental- avaluacio ambiental estrategica

La documentacid publicada per a avaluar en aquesta redaccio de DIE és aqui

- Portal d'Avaluacié Ambiental
Inici > Expedients
¥ Participacié en Participacio en I'avaluacié ambiental de plans i programes

¥ Ambit territorial © Municipi_Ambit planejament + Codi expedient * Nom expedient

nta
Opineu sobre
EAS

Planejament
Catalunya = Tertonal 0OAA20230034  PLATER

Les vies de participacio a la consulta son les seglients (fins al 30 de juny):

1. Administracions i municipis:

a través de ’EACAT > Tramits > Cataleg > ACC - Avaluacio Ambiental Estrategica > Resposta a la
consulta

EACAT>< INICI VIAOBERTA TRAMITS



http://dtes.gencat.cat/portalAA/AppJava/documentExpedientPlans.do?reqCode=detallExpedient&idExpedient=205522&dataPublicacioWebFi=2023-06-30&idDescripcioTCW=1

Situacio actual PLATER

Tramit ambiental- avaluacio ambiental estrategica

2. Les empreses i entitats podran fer-hi aportacions a través del tramit virtual de presentacio de
propostes:

= index

Presentacié de respostes a consultes en la tramitaci6 d'avaluacié
ambiental de plans i projectes (entitats ambientals)

Presentar res postes

3. La ciutadania podran fer-hi presentar una peticio generica adrecada a la Direccié General de
POIIItiqueS Ambientals i Medi Natural (Cal indicar a I'assumpte: “Resposta a la consulta d’avaluacié ambiental de plans i programes”).

Petici6 genérica

Presentar la peticio



https://territori.gencat.cat/ca/tramits/tramits-temes/Presentacio-de-respostes-a-consultes-en-la-tramitacio-davaluacio-ambiental-de-plans-i-projectes-entitats-ambientals
https://web.gencat.cat/ca/tramits/tramits-temes/Peticio-generica

/. Situacio actual del PLATER

0. Document inicial estrategic

Contingut DIE

T

Context normatiu i situacié actual

Caracteristiques basiques del PLATER
Diagnosi d’aspectes ambientalment rellevants
Proposta d’objectius i criteris ambientals

Alternatives considerades i justificacio de I'escollida

Previsio d’efectes ambientals

+ Resultat de les consultes

Prescripcions de I'0rgan ambiental (DG
Politiques Ambientals) al promotor (ICAEN)




Situacio actual del PLATER

Document inicial estrategic

Ambit del territori

Orografia: recurs renovable i pendent del territori
Espais naturals protegits

Proporcionalitat

Zones inundables

Plans territorials parcials

En sol agricola

Valor agrologic

Sols de regadiu

Efecte acumulatiu

Prioritat per terrenys abandonats i/o erms
Prioritat espais antropitzats

Ambit del medi ambient

Espais naturals i/o d’alt valor natural

No afectacié als connectors ecologics i espécies
vulnerables

Preservacio de flora i fauna

Criteris paisatgistics

Ambit historicocultural

No afectacié a BCIN o BCIL
No afectacié patrimoni arqueologic ni
arguitectonic inventariat




Situacio actual del PLATER
Consulta publica previa

Oberta a tota la ciutadania

A través de la plataforma “PARTICIPA”

Per a presentar aportacions al plantejament del PLATER

Participa gencat

Inici Processos participatius Consells de participacio Participacio en normativa Agenda Cercador de processos participatius

De tipus generalista

Tot el mes de maig (fins al 4 de juny)

Consulta publica preévia a I'elaboracié del Pla .

FASE 1DE2

Territorial Sectorial per al Desenvolupament de les [

Energies Renovables a Catalunya (PLATER) 0510872023 - 0410612023

g . ) - Veure les fases
El PLATER pretén ordenar els projectes d'energies renovables en el territori

Participacié  Propostes

Sén espais d'interlocucié entre la ciutadania i I'Administracié, on pots aportar les teves opinions, necessitats, propostes i
expectatives.

Suma la teva participacio a través dels mecanismes que tens a la teva disposicid!



https://participa.gencat.cat/processes/consultaplater

Oberta la convocatoria per als ajuts de retirada de 'amiant

Programes diferenciats entre particulars (10M€) i persones amb activitat economica (40M«€)

Per a propietaris d'immobles (canonades, sostres, diposits...)
Termini de sol-licituds: des de dema i durant 2 mesos

Necessari realitzar les actuacions amb una empresa inscrita al RERA

També es bonifica si s’instal-len panells FV (homés en empreses)




Moltes gracies per |la vostra atenciol




